logo após o fato narrado na primeira 
série de quesitos, na Rua Europa, 500, 
bairro Petrópolis, local de funciona-
mento do mercado, nesta Cidade, foi 
oferecida vantagem indevida aos Poli-
ciais Militares João e Jair, consistente 
no pagamento do valor de R$ 1.500,00 
(mil e quinhentos reais), para que dei-
xassem de cumprir ato de ofício, qual 
seja, a realização de prisão em 4 agran-
te, em razão do homicídio de Alexan-
dre?

• O réu Mário, oferecendo o valor indica-
do no quesito anterior para evitar sua 
prisão em 4 agrante, concorreu para a